

انتساب دولت به اصلاح طلبان شوخی است!

«احمد شیرزاد» نماینده مجلس ششم در یادداشتی در روزنامه آرمان با عنوان «انتساب دولت به اصلاح طلبان شوخی است» نوشت: «اینکه اصولگرایان دولت آقای روحانی را دولت اصلاح طلبان معرفی می کنند، چیزی جز شوخی نیست. اصلاح طلبان با دولت آقای روحانی همکاری داشتند و حمایت کردند اما به هیچ وجه نمی توان به این دولت لقب اصلاح طلب داد و قاعداً اصلاح طلبان نمی توانند مسئولیت آن را بر عهده بگیرند». این چهره اصلاح طلب در ادامه نوشت: «اصلاح طلبان قبول دارند که در رأی آوری آقای روحانی نقش و سهم اصلی را داشتند، اما در مدیریت کشور سهمی به اصلاح طلبان داده نشد و مجموعه دوستان اصلاح طلب دنبال سهم نبودند و می خواستند آقای روحانی آنچه خود مصلحت می داند در اداره کشور انجام دهد. البته اصولگرایان نیز می دانند که اصلاح طلبان در اداره دولت سهمی نداشته و ندارند و نیازی به اذعان اصلاح طلبان نیست.» با وجود چهره های نام آشنای اصلاح طلب در دولت های یازدهم و دوازدهم، جدا دانستن این جریان سیاسی از دولت مستقر مضحک است، اما علت این گونه اظهارنظرهای برخی چهره های اصلاح طلب باهدف بازگرداندن سبد رأی از دست رفته برای انتخابات ریاست جمهوری سال آینده است. از این رو، تنها چاره ممکن جدا کردن خود از بدنه دولت به امید خلاصی از قضاوت مردم در خصوص بی تدبیری هاست.

دارایی های ایران می تواند گره کور معیشت مردم را باز کند

غلامرضا مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام اظهار داشت: «ویروس کرونا ایران را به شدت درگیر کرده است. در چنین شرایطی لازم است دولت و همه نهادهای نظام دست به کار شوند تا به هر طریقی که ممکن است آثار مخرب ویروس کرونا را در جامعه کمرنگ تر کنند. این روزها برخی این ذهنیت را به جامعه القا می کنند که مشکلات ایران به خاطر درگیری اش با دنیا زیاد می شود. در پاسخ به این ادعای واهی باید گفت، ایران نه تنها با دنیا دعوا ندارد بلکه با توافق و امضای برجام مشخص شد برای جمهوری اسلامی اصل چیزی جز تعامل با همه دنیا، غیر از اسرائیل که رژیم غاصب است، نیست. همه دیدند که آمریکا خلف وعده کرد و با خارج شدن از برجام فضای تعاملی شکل گرفته را دوباره تجادلی کرد. در واقع آمریکایی ها در زمان رژیم شاه، بر همه مسائل ایران تسلط داشتند و حالا که نمی توانند به منابع و استقلال ایران دست درازی کنند بیش از ۴۰ سال است که علیه جمهوری اسلامی کارشکنی می کنند. پتانسیل موجود در کشور و دارایی های ایران به حدی است که دولت بتواند گره کور معیشت مردم را باز کند.»

از خرمشهر تا سامرا با حاج قاسم

سردار امین شریعتی در یادداشتی که خبرگزاری مهر آن را منتشر کرد، نوشته است: «در عملیات آزادسازی خرمشهر، تیپ عاشورا با مسئولیت حقیر و تیپ ۴۱ ثارالله به فرماندهی حاج قاسم سلیمانی، در کنار هم، علیه ارتش بعثی عراق برای آزادسازی خرمشهر می جنگیدیم. روزی در عراق خدمت حاج قاسم سلیمانی و حاج ابومهدی مهندس بودم. در بین صحبت ها، حاج قاسم یک مرتبه گفت: امین، تو واقعاً روزی فکر می کردی که با این همه مشکلاتی که در جنگ داشتیم و با ارتش عراق در دوره صدام در جنگ بودیم، یک روزی این گونه باهم در عراق باشیم؟ اصلاً فکر می کردی با همان ارتش عراق که می جنگیدیم، امروز در کنار هم مثل یک برادر باشیم؟ اصلاً فکر می کردی روزی این گونه در سامرا حضور پیدا کنی و با همان ارتش، برادرانه، در کنار بچه های حشدالشعبی قرار بگیری و برای امنیت و آسایش و رفاه زائرین این گونه باهم برنامه ریزی و کار کنید؟ فکر می کردی یک روز حماسه اربعین این گونه رقم بخورد؟ هرگز تصور می کردی که حضور میلیونی زائران در سامرا، با استقبال گرم و صمیمانه شیوخ و اهالی این منطقه مواجه شود؟ حاج قاسم در نهایت دست مرا گرفت و گفت: این ها همه الطاف الهی است که از سوی امام و شهدا به ما هدیه شده است. پس باید قدرشناس باشیم و آن را با جان و دل و با تمام وجودمان حراست کنیم.»

◀ در حمله داعش، آمریکا یک دلار هم کمک نکرد!

نخست وزیر پیشین عراق با اشاره به بدعهدی های آمریکا بر علیه ملت عراق، اظهار داشت: «وقتی داعش آمد، آمریکا عراق را رها کرد و حتی یک دلار هم کمک نکرد. آمریکا بدون دریافت مابازا، هیچ کمکی به عراق نخواهد کرد. باید از فرصت طلایی کاهش مداخلات خارجی در عراق استفاده کنیم. کمک آمریکا به اقتصاد عراق، اشتباه خطرناکی است.»

◀ گزارش تحقیق و تفحص مجلس از سرخابی ها/ براساس

گزارش مجلس، کل مصارف باشگاه پرسپولیس طی ۱۰ سال مالی از ۸۷ تا ۹۷ مجموعاً به مبلغ ۲,۵۵۲,۴۰۱ میلیون ریال در صورتحساب های مالی درج شده است. کل مصارف باشگاه استقلال طی ۱۰ سال مالی از ۸۷ تا ۹۷ مجموعاً به مبلغ ۲,۳۵۱,۳۳۶ میلیون ریال در صورتحساب های مالی درج شده است. بیشترین میزان انحراف از بودجه در پرسپولیس در سال ۹۲ اتفاق افتاده است که برای درآمدها ۸۹ درصد و برای مصارف ۱۴۱ درصد انحراف وجود داشته است. بیشترین میزان انحراف از بودجه در استقلال در سال ۹۱ اتفاق افتاده است که برای درآمدها ۳۶۱ درصد و برای مصارف ۳۹۸ درصد انحراف وجود داشته است.

◀ حرکت نفت کش های ایرانی به طرف چین / هم زمان

با ارسال چند نفت کش ایرانی به ونزوئلا، چهار نفت کش دیگر ایرانی در حال حرکت به سمت چین هستند و دو نفت کش نیز در آب های چین و در نزدیکی بندر شانگهای حضور دارند. نکته قابل توجه این نفت کش ها روشن بودن سیستم شناسایی خودکار دریایی (AIS) آن هاست. به نظر می رسد ایران بعد از ماجرای عین الأسد و پرتاب ماهواره نور، از رصد نفت کش های خود توسط آمریکا نگرانی ندارد.

◀ ایران تسلیم آمریکا نمی شود! «محسن صلح دوست»

کارشناس شبکه «بی بی سی فارسی»، با اذعان به اینکه تحریم های آمریکا، ایران را از پای در نیاورده است، گفت: «دولت آمریکا برای فریب افکار عمومی خارج و داخل آمریکا سعی می کند سیاست خارجی خود را موفق و تحریم ها علیه ایران را مؤثر نشان دهد... اما واقعیت این است که سیاست فشار حداکثری آمریکا نتوانسته و در آینده هم نمی تواند ایران را وادار به تسلیم کند.»

◀ آمریکا ماکت جنگنده های F16 را می فروشد! / نخست وزیر

پیشین مالزی با اذعان به بدعهدی آمریکا در عمل به تعهدات تجاری با این کشور، گفت: «پس از دریافت جنگنده های اف ۱۶- آمریکایی متوجه شدیم که واشنگتن آن را بدون کدهای اساسی و برنامه کامل فروخته و مالزی نمی تواند از تمام قابلیت های جنگنده از جمله قابلیت هجومی استفاده کند. تنها فایده این جنگنده ها استفاده در مانورهای نظامی است؛ آمریکا با تمام کشورهای جهان به جز رژیم اسرائیل با همین سیاست برخورد می کند.»